1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 069/2025

Exmo.Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de

Congratulações e Aplausos à:

JESSICA PORTO

JUSTIFICATIVA

À Sra. Jéssica Porto, empreendedora e gestora das Academias Objetiva, em

reconhecimento à sua relevante contribuição para o esporte, a saúde e o bem-estar da

população de nosso município. Jessica é responsável pela implantação e gestão de duas

unidades da Academia Objetiva, localizadas nos bairros Village e Operário, atendendo

atualmente mais de 1.000 alunos e gerando 40 empregos diretos.

Além do atendimento tradicional, sua gestão inovadora inclui projetos sociais e de saúde

voltados para públicos específicos, como o CrossKids, que incentiva a atividade física e o

desenvolvimento saudável das crianças, e o projeto de Pilates para Idosos, voltado à

melhoria da mobilidade, equilíbrio e qualidade de vida na terceira idade.

Por meio de sua liderança, visão empreendedora e compromisso com a qualidade, a

Sra. Jessica transformou as unidades da Objetiva em espaços que promovem não apenas

atividade física, mas também acolhimento, disciplina e transformação de vidas. Sua atuação

é exemplo de dedicação, inovação e impacto social positivo.

Diante disso, parabenizamos a Sra. Jessica Porto por sua atuação exemplar e pela

construção de um legado que inspira nossa cidade e valoriza a prática esportiva como

instrumento de saúde e inclusão.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor